7 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilatı (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2014),

120.

8 Süleyman Kaya, “Mahkeme Kılavuzu: Sakk Mecmuaları,” Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi

3, no. 5 (2005): 382.

9 İstanbul Kadı Sicilleri 48 Beşiktaş Mahkemesi 63 Numaralı Sicil (1061-1062/1651-1652), ed.

Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 222. Benzer mahkeme kaydı için bkz. Konya Kadı

Sicili 10 Numaralı Defter, 253.

Osmanlı Hukukunda Şarta Bağlı Talak Uygulaması

1677

Osmanlıda mahkeme kayıtlarında şartlı talakın sonuç doğurup

doğurmadığına ilişkin kayıtlar olduğu gibi herhangi bir problem çıkmadan

dolayısıyla kadının sözü itibar bakımından öne geçmektedir.11

Şartın vuku bulup bulmadığı hususunda meydana gelen ihtilafta şart,

yalnızca kadının bileceği bir şey ise bu durumda kadının sözüne itibar edilir.

10 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 9 Numaralı Sicil (940-942/1534-1536), ed. Coşkun

Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 341.

11 Mergînânî, el-Hidâye fî Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî, 1:244, 245; Halebî, Mülteka’l-Ebhur, 2:62, 63;

Muhammed Emin İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-dürri’l-muhtâr, çev. Ahmed Davudoğlu,

Mehmet Savaş vd.

mahkemede bab nâibi, İstanbul kadısının işlerinin çokluğu sebebiyle ona vekâleten yardım eder,

dava dinler, karar verirdi.” Mehmet İpşirli, “Bab Mahkemesi,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 4:362.

14 İstanbul Kadı Sicilleri 53 Bab Mahkemesi 11 Numaralı Sicil (1081/1670-1671), ed. Coşkun Yılmaz

(İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 121. Benzer mahkeme kayıtları içim bkz. Bab Mahkemesi 11

Numaralı Sicil, 287; İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 54 Numaralı Sicil (1102/1691), ed.

Coşkun Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 188.

15 İstanbul Kadı Sicilleri 70 Üsküdar Mahkemesi 403 Numaralı Sicil (1154-1155/1740-1742), ed.

Ali, Harma’ya; “seni Diyarbakır’dan zorla çıkarıp bir

taşraya götürürsem üç talak ile benden boş ol” demiştir. Daha sonra ise karısını

zorla Ömeranlı adlı karyeye götürmüştür. Söz konusu olayda şart gerçekleştiği

için talak da vaki olmuştur.

17 İstanbul Kadı Sicilleri 65 Bab Mahkemesi 150 Numaralı Sicil (1143-1144/1730-1732), ed. Coşkun

Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 493.

18 “Sebeb-i tahrir-i kitap budur ki Budur ki Hüseyin b. Mustafa meclis-i şer`de ikrar ile dedi ki; eğer

hatunum Gülbahar’dan izinsiz evlenirsem alacağım benden aldığım vakitte üç talak boş olsun

diye şart eyledi öyle olsa marru’z-zikr Gülbahar’ın talebiyle deftere sebt olundu.” İstanbul Kadı

Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (919-927/1513-1521), ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2008), 183.

19 Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Amid Mahkemesi 3754 Numaralı Sicil (1151/1741), ed. Ahmet Zeki

İzgöer (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2014), 328. Benzer mahkeme kaydı için

bkz. İstanbul Kadı Sicilleri 51 İstanbul Mahkemesi 10 Numaralı Sicil (1072-1073/1661-1663), ed.

Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 296.

Ayşe bu konuyu üç şahit ile ispat etmiştir. Mahkeme de talaka

hükmetmiştir.

Benzer bir mahkeme kaydında25 da karısının olduğu yerden başka bir beldeye

giden Mustafa, karısı Emine’ye; “Altı aya kadar senin yanına gelmezsem benden

23 İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 19 Numaralı Sicil (1028-1030/1619-1620),

ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 352. Benzer mahkeme kaydı için bkz.

İstanbul Kadı Sicilleri 74 Rumeli Sadâreti Mahkemesi 272 Numaralı Sicil (1171-1172/1758), ed.

Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 217.

24 İstanbul Kadı Sicilleri Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (1020-1053/1612-1643), ed. Coşkun

Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 268.

25 İstanbul Kadı Sicilleri 68 Üsküdar Mahkemesi 396 Numaralı Sicil (1150-1151/1737-1738), ed.

Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 201. Benzer mahkeme kaydı için bkz. İstanbul

Kadı Sicilleri 66 Bab Mahkemesi 151 Numaralı Sicil (1143-1144/1731), ed. Coşkun Yılmaz

(İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 89; Konya Kadı Sicili 10 Numaralı Defter (1070-1071/1659-1661),

haz. İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2014), 112; Konya Kadı

dövdüğünde ise ayrı bir iradeye gerek olmaksızın nikah akdi sona ermektedir.

Eyüb Mahkemesi 19 numaralı sicilde yer alan bir kayda26 göre Hamza ile

Emine evlidirler. Hamza, karısı Emine’yi dövmektedir. En sonunda Hamza, karısı

Sicili 10 Numaralı Defter, 178; Konya Kadı Sicili 38 Numaralı Defter (1103-1104/1692-1693), haz.

İbrahim Solak, İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2016), 375;

Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Amid Mahkemesi 3715 Numaralı Sicil (1065/1655), ed. Ahmet Zeki

İzgöer (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2013),14; Amid Mahkemesi 3754

Numaralı Sicil, 357; Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri Amid Mahkemesi 3789 Numaralı Sicil (1135-

1136/1722-1724), ed. Ahmet Zeki İzgöer (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2013),

150.

26 “…bundan akdem zevcim merkum Hamza bir daha seni darp edersem benden talak-ı selase ile

mutallaka ol diye şart edip ba`dehu inkar ettikde ben dahi şuhud-ı udul ile ispat edip yedime

Hamza mezbure Emine’yi minval-i muharrer üzre darp eylediğine vech-i meşruh üzre şahitleriz

şehadet dahi ederiz diye eda-i şehadet-i şer`iyye ettiklerinde mezburunun şehadetleri hayyiz-i

kabul…” Eyüb Mahkemesi 19 Numaralı Sicil, 319. Benzer mahkeme kaydı için bkz. Konya Kadı

Sicili 37 Numaralı Defter (1102-1103/1691-1692), haz. İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir

Belediyesi Kültür Yayınları, 2015), 182, 183.

konusu durum tespit edilmiş ve mahkeme, taraflar arasında talakın vuku

bulduğuna hükmetmiştir.

Şarap içme ile alakalı başka bir mahkeme kaydında29 ise hile-yi şer’iyye

yapmaya çalışan bir adamın beyyine bulamaması sonucu şartlı talakın vaki olduğu

27 İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 74 Numaralı Sicil (1072-1073/1661-1662),

ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 247; İstanbul Kadı Sicilleri 72 Eyüb

Mahkemesi 182 Numaralı Sicil (1154-1161/1741-1748), ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür

AŞ, 2019), 299; İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (1027/1618), ed.

Coşkun Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 356; İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, 480;

Üsküdar Mahkemesi 403 Numaralı Sicil, 221; İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 51

Numaralı sicil (987-988/1579-1580), ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 168;

Konya Kadı Sicili 150-151 Numaralı Defter (1903-1907, 1898), haz. H. Ahmet Arslantürk, M. Sait

Türkhan (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2012), 58.

28 “..zevcim mezbur Halil Beşe tarih-i kitaptan bir sene mukaddem min ba`d müskirattan birisini

Çavuşzâde Mehmet Aziz, Dürrü’s-Sukuk (İstanbul: Dârü’t-Tıbâati’l-Âmire, 1277) 1:59. Benzer

kayıt için bkz. Yusuf Ziyâeddin, Camiu envari’s-sukuk ve lamiu’z-ziyai li zevi’ş-şukuk, (Sakk-i Cedid)

(İstanbul: Matbaa-i Ahmed Kamil, 1329), 64-66.

32 Diyarbekir Şer`iyye Sicilleri Amid Mahkemesi 3828 Numaralı Sicil (1135-1242/1723-1827), ed. Ahmet

Zeki İzgöer (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2013), 447.

33 İstanbul Kadı Sicilleri 63 Galata Mahkemesi 259 Numaralı Sicil (1137-1138/1724-1725), ed. Coşkun

Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 359.

34 İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, 332.

37 Kocanın, kardeşini eve getirmemek üzerine yemin etmesi, getirmesi halinde talakın vuku

bulacağını ifade etmesi sonucunda kardeşini yeniden eve getirmesi ve bu sebeple şartlı talakın

vuku bulması ile alakalı mahkeme kaydı için bkz. İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 56

Numaralı Sicil (990-991/1582-1583), ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 168. Şarta

bağlı talakta kocanın bir şeyi yapıp yapmamasının şart olarak belirlendiği örnekler için bkz.

Konya Kadı Sicili 10 Numaralı Defter, 38; Konya Kadı Sicili 11 Numaralı Defter (1071-1072/1661-1662),

haz. İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2014), 238; Konya Kadı Sicili

45 Numaralı Defter (1126-1127/1714-1715), haz. İzzet Sak, Cemal Çetin (Konya: Konya Büyükşehir

Belediyesi Kültür Yayınları, 2016), 398, 399; Amid Mahkemesi 3715 Numaralı Sicil, 75; Amid

Mahkemesi 3754 Numaralı Sicil, 508.

38 “…zevcen olan vâlidem mezkur Ayşe’ye, eğer Başçı Karagöz evine varırsan benden üç talak boş

ol diye şart etmiştin sonra mezbur validem zikr olan başçı Karagöz’ün evine vardı diye dava edip

gıbbe’l-inkar Kılavuz b. Aslıhan ve Hacı Memi b. İbrahim hâzırân olup mezbur vekil Piri’nin min

külli’l-vücuh davasına muvafık eda-i şehadet edip şehadetleri bade’t-tadil ve’t-tahlif hayyiz-i

kabulde vaki olup zikr olan Ayşe’nin mezkur Yunus’tan tefrikine hükmolundu.” İstanbul Kadı

Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (924-927/1518-1521), ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2010), 107.

39 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil (970-971/1562-1563), ed. Coşkun

Yılmaz (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 314. Benzer mahkeme kaydı için bkz. Konya Kadı Sicili

10 Numaralı Defter, 199; Konya Kadı Sicili 49 Numaralı Defter (1135-1136/1723-1724), haz.

İbrahim Solak, İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2016), 622, 623.

takrir-i dava edip mezkur Miho zevcesi kız karındaşım mezkure Penbe’yi bin altmış altı

senesinde rûz-ı Kasım’a değin karye-i mezkurede varıp görmez isem zevcem mezkure Penbe ile

İslâm şer`i üzere boş olsun diye...” İstanbul Kadı Sicilleri 50 Rumeli Sadâreti Mahkemesi 106

Numaralı Sicil (1067-1069/1656-1658), ed. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 116.

Benzer mahkeme kaydı için bkz. Tophane Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (966-967/1558-1559), ed.

Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ, 2019), 178.

41 Tophane Mahkemesi 2 Numaralı Sicil, 178.